Zur Darstellung und Beurteilung der Lehre des Aquinaten über das Verhältnis von Kirche und Staat werden auch gelegentliche Texte aus anderen Werken herangezogen. Für die Abgrenzung beider Gewalten beruft man sich auf folgende Stelle: *Sicut ad saeculares principes pertinet praecepta legalia juris naturalis determinativa tradere de his, quae pertinent ad utilitatem communem in temporalibus rebus, ita etiam ad praelatos ecclesiasticos pertinet ea statutis praecipere, quae ad utilitatem communem*

pertinent in spiritualibus bonis (S. Th. 2 II qu. 147 a. 3). Eine gewisse Einschränkung und Abgrenzung der Unterordnung der weltlichen Gewalt unter die geistliche will man auch in folgender Äußerung sehen: *Potestas saecularis subditur spirituali sicut corpus animae, ut Gregorius Nazianzenus dicit orat. 17; et ideo non est usurpatum iudicium, si spiritualis potestas se intromittit de temporalibus quantum ad ea, in quibus subditur ei saecularis potestas vel quae ei a saeculari potestate relinquuntur* (S. Th. 2 II qu. 60 a. 6 ad 3 m). Von viel stärkerem Gewicht als diese ziemlich unbestimmten Texte ist ohne Zweifel der Schlußpassus des Kommentars des hl. Thomas zum 2. Sentenzenbuch: *Potestas spiritualis et saecularis utraque deducitur a potestate divina; et ideo intantum saecularis potestas est sub spirituali, in quantum est ei a Deo supposita, scilicet in his, quae ad salutem animae pertinent; et ideo in his magis est obediendum potestati spirituali quam saeculari. In his autem, quae ad bonum civile pertinent, est magis obediendum potestati saeculari quam spirituali, secundum illud Matth. 22, 21: Reddite quae sunt Caesaris Caesari. Nisi forte potestati spirituali etiam saecularis potestas conjungatur, sicut in papa, qui utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis et saecularis, hoc illo disponente, qui est sacerdos et rex, sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, rex regum et dominus dominantium, cuius potestas non auferetur et regnum non corrumpetur in saecula saeculorum Amen.* Am Anfang dieses Textes ist hervorgehoben, daß sowohl die geistliche wie auch die weltliche Gewalt sich von Gott ableitet. Der Grundgedanke des hierokratischen Systems, wie er uns später bei Aegidius von Rom, Augustinus Triumphus usw. entgegentritt, daß der Papst unmittelbar von Christus beide Gewalten, die geistliche und weltliche, erhält und daß von ihm sich die weltliche Gewalt auf den Fürsten ableitet, ist hier bei Thomas nicht ausgesprochen. Noch wichtiger ist die Art und Weise, wie Thomas hier die Unterordnung der weltlichen unter die geistliche Gewalt bestimmt. Da beide Gewalten unmittelbar von Gott stammen, so ist die weltliche Gewalt eben in dem Sinne der geistlichen Gewalt unterworfen, in welchem Gott diese Unterordnung bestimmt hat. Der Gesichtspunkt, unter welchem diese Unterordnung besteht, ist in die Formel gekleidet: *scilicet in his, quae ad salutem animae*